

Số: 423/KH-SYT

Thanh Hóa, ngày 26 tháng 2 năm 2020

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện Đề án “Phòng ngừa tội phạm và phòng chống vi phạm pháp luật tại các cơ sở y tế”

Thực hiện Quyết định số 170/QĐ-BYT ngày 17/01/2019 của Bộ Y tế về việc phê duyệt Đề án “Phòng ngừa tội phạm và phòng, chống vi phạm pháp luật tại các cơ sở y tế”; Kế hoạch số 42/KH-BYT ngày 14/01/2020 của Bộ Y tế về việc triển khai thực hiện Đề án Phòng ngừa tội phạm và phòng, chống vi phạm pháp luật tại các cơ sở y tế năm 2020;

Sở Y tế Thanh Hóa xây dựng Kế hoạch thực hiện đề án phòng ngừa tội phạm và phòng, chống vi phạm pháp luật tại các cơ sở y tế như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

1. Mục đích:

- Nhằm cụ thể hóa và triển khai kịp thời, đồng bộ, thống nhất, có hiệu quả Đề án “Phòng ngừa tội phạm và phòng, chống vi phạm pháp luật tại các cơ sở y tế” trong ngành Y tế với những kết quả cụ thể, tạo chuyển biến mạnh mẽ trong nhận thức, ý thức chấp hành, học tập, tìm hiểu pháp luật của toàn thể công chức, viên chức, người lao động trong ngành y tế tỉnh; đưa công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng ngừa tội phạm và phòng, chống vi phạm pháp luật đi vào chiều sâu, thiết thực;

- Nâng cao vai trò, trách nhiệm của Cấp ủy Đảng, thủ trưởng các đơn vị trực thuộc, công chức, viên chức, người lao động trong toàn Ngành Y tế đối với công tác phòng ngừa tội phạm, phòng chống vi phạm pháp luật tại cơ sở y tế nhằm bảo vệ an ninh, an toàn sức khỏe, tính mạng của người bệnh, người nhà người bệnh và cán bộ y tế, góp phần tăng cường đảm bảo an ninh trật tự, an toàn xã hội tại các cơ sở y tế nói riêng và toàn xã hội nói chung.

2. Yêu cầu:

- Các đơn vị trong Ngành Y tế căn cứ vào chức năng, nhiệm vụ của mình và nhiệm vụ được giao đề ra nhiệm vụ, giải pháp cụ thể nhằm triển khai có hiệu quả Đề án “Phòng ngừa tội phạm và phòng, chống vi phạm pháp luật tại các cơ sở y tế”.

- Các nhiệm vụ đề ra phải đảm bảo đầy đủ, thiết thực, có trọng tâm, trọng điểm, xác định rõ trách nhiệm của từng khoa, phòng trong việc triển khai thực hiện kế hoạch; đến hết năm 2020:

+ 100% bệnh viện kiện toàn về tổ chức, tăng cường về lực lượng làm công tác an ninh trật tự.

+ Trên 90% cán bộ y tế nắm bắt được những quy định về phòng ngừa tội phạm, phòng chống vi phạm pháp luật trong các cơ sở y tế; lực lượng bảo vệ được tập huấn kiến thức, kỹ năng đảm bảo duy trì an ninh trật tự tại cơ sở y tế;

+ Các bệnh viện, cơ sở khám, chữa bệnh có giao ước, cam kết phối hợp liên ngành với đơn vị Công an, dân phòng tại địa phương.

+ Giảm số vụ việc mất an ninh trật tự, an toàn xã hội, phạm tội, vi phạm pháp luật nghiêm trọng trong các cơ sở y tế.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Hoạt động tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về phòng ngừa tội phạm và phòng, chống vi phạm pháp luật trong các cơ sở y tế.

Thực hiện việc tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật cho cán bộ, công chức, viên chức, người lao động tại đơn vị và người bệnh, người nhà bệnh nhân cũng như toàn xã hội về pháp luật nhằm bảo đảm an ninh trật tự, an toàn xã hội, phòng ngừa tội phạm và phòng, chống vi phạm pháp luật trong các cơ sở y tế; trong đó trọng tâm làm tốt công tác bảo vệ an ninh trật tự, an toàn trong bệnh viện giúp cho việc làm tốt công tác phòng ngừa tội phạm, phòng, chống vi phạm pháp luật trong các cơ sở y tế.

2. củng cố tổ chức, nhân sự, lực lượng, tăng cường đào tạo, tập huấn chuyên môn, nghiệp vụ cho lực lượng đảm bảo an ninh trật tự; bảo đảm cơ sở vật chất, trang thiết bị, công cụ hỗ trợ cho công tác đảm bảo an ninh trật tự; bảo đảm chế độ, chính sách cho lực lượng làm công tác an ninh trật tự tại các cơ sở y tế.

Kiên toàn, củng cố lực lượng tự vệ, lực lượng thường trực bảo vệ cơ quan, đơn vị; tổ chức tốt công tác thường trực bảo vệ cơ quan, đơn vị, phòng gian, bảo mật, phòng chống cháy nổ; phòng chống trộm cắp tài sản nhà nước và công dân.

Tổ chức bố trí phòng tiếp công dân theo đúng quy định tại Luật Tiếp công dân; giải quyết kịp thời các đơn thư khiếu nại tố cáo của công dân, cán bộ, công chức, viên chức theo đúng quy định tại Luật Khiếu nại, Luật Tố cáo.

3. Thực hiện nghiêm các văn bản quy phạm pháp luật, các quy chế chuyên môn trong cơ sở y tế.

Triển khai thực hiện tốt các văn bản quy phạm pháp luật, quy chế chuyên môn; quan tâm nâng cao chất lượng phục vụ người bệnh; giải quyết kịp thời, dứt điểm các vấn đề bức xúc của bệnh nhân và người nhà bệnh nhân, tránh để vấn đề bức xúc không được giải quyết dẫn đến tình trạng mất an ninh trật tự tại cơ sở khám bệnh, chữa bệnh trên địa bàn toàn tỉnh.

4. Đẩy mạnh các hoạt động phối hợp liên ngành giữa các cơ sở y tế với cơ quan Công an và các cơ quan chức năng, từ Trung ương đến địa phương.

Tất cả các đơn vị trực thuộc phối hợp với đơn vị Công an trên địa bàn để đảm bảo công tác an ninh trật tự trong lĩnh vực y tế; chủ động xây dựng và tiếp

tục thực hiện tốt Quy chế phối hợp giữa cơ quan, đơn vị với cơ quan công an địa phương trong công tác đảm bảo an ninh trật tự; phát hiện, ngăn chặn kịp thời các hành vi vi phạm pháp luật, các trường hợp gây rối trật tự trong đơn vị, phối hợp với cơ quan công an địa phương ngăn chặn kịp thời các trường hợp bạo lực có nguy cơ xâm hại đến danh dự, tính mạng của nhân viên y tế, người bệnh, người nhà của người bệnh.

5. Thực hiện công tác thanh tra, kiểm tra, giám sát, đánh giá kết quả thực hiện.

Thủ trưởng các đơn vị tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra, giám sát, đánh giá kết quả thực hiện Đề án tại cơ quan, đơn vị.

Sở Y tế thành lập Đoàn kiểm tra việc triển khai thực hiện Đề án tại một số đơn vị.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị trong Ngành Y tế xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện nội dung của Đề án “Phòng ngừa tội phạm và phòng, chống vi phạm pháp luật tại các cơ sở y tế” được thực hiện thống nhất, đầy đủ và đồng bộ trong toàn ngành. Thời hạn xây dựng kế hoạch **trước ngày 05/3/2020**.

Giao Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh có trách nhiệm tăng cường xây dựng và phổ biến các tin, bài, chuyên mục phản ánh kết quả công tác đấu tranh phòng ngừa các tội phạm; phòng, chống vi phạm pháp luật tại cơ sở y tế.

Văn phòng Sở Y tế là bộ phận thường trực tham mưu giúp Ban giám đốc Sở Y tế đánh giá tiến độ thực hiện Đề án của từng đơn vị.

2. Chế độ báo cáo: Các đơn vị tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện của Đề án gửi về Sở Y tế và qua mail: vanphong.ytth@gmail.com trước ngày 30/11/2020 để tổng hợp báo cáo Bộ Y tế.

Trên đây là kế hoạch triển khai thực hiện Đề án “Phòng ngừa tội phạm và phòng, chống vi phạm pháp luật tại các cơ sở y tế” của Sở Y tế Thanh Hóa. Giám đốc Sở Y tế đề nghị Thủ trưởng các đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện./. *HQ*

Nơi nhận:

- Thanh tra Bộ (để báo cáo);
- Các phòng thuộc Sở;
- Các đơn vị trong ngành (để thực hiện);
- Lưu: VT, VP.

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**



lv
Phạm Ngọc Thơm